ordens de sequestros. 

Assim, trata-se de situação complexa e delicada que viveu o 

município com vultosos bloqueios que prejudicaram toda a administração municipal, 

uma vez que diversas verbas foram bloqueados, totalizando sequestras na ordem de 

quase R$ 16.000.000.00 (dezesseis milhões). 

A situação se agrava ainda mais quando constatado que o 

sequestro recaiu sobre verbas vinculadas a manutenção o ensino (que possui índice 

constitucional obrigatório de aplicação), assistência social e contas vinculadas de 

convênios. 

Em suma, a situação foi caótica e de conhecimento público, já